
Prot.n. 19272 del 18.09.2017 

 
CITTÀ DI  ALCAMO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

DIREZIONE 1 – SVILUPPO ECONOMICO E TERRITORIALE 

AREA 1 – PIANIF. URBANISTICA E TERRITORIALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 
N. 1821 DEL  21.09.2017 

 

 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO per l’individuazione di un 

professionista cui affidare l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione “ RSPP ” e servizi, 

riguardanti la sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro afferenti le attività e le strutture in dotazionev alla direzione 

“sviluppo economico e territoriale”. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE  

Considerato: 
- che il D.Lgs. 9 aprile 2008 n.81 e ss.mm.ii. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro, sancisce l’obbligo per il datore di lavoro di organizzare il servizio di prevenzione e protezione; 

- che con D.G. n. 12/017 e successiva modifica con D.G. n. 81/017 e stata modificata la struttura 

organizzativa dell’Ente e che in conseguenza di tale riorganizzazione è stata sostanzialmente modificata ed 

ampliata la platea dei lavoratori assegnati alla Direzione 1 nonché i locali gestiti dalla direzione per lo 

svolgimento dei servizi di competenza ( come, ad esempio, la gestione del parcheggio interrato di Piazza 

Bagolino, che  costituisce un luogo di lavoro separato fisicamente dal complesso degli uffici della 

Direzione ;  

- che per quanto sopra, occorre con urgenza procedere alla rielaborazione della documentazione prevista dal 

D.Lgs 81/2008 e.m.i. i cui obblighi ricadono in capo al datore di lavoro, individuato nel dirigente pro-

tempore con la richiamta determinazione sindacale, per i profili e le competenze delegate; 

- che risultano, altresì, scadute tutte le certificazioni e gli attestati di formazione dei lavoratori previsti per 

legge; 

 

Dato atto  

 -della carenza strutturale –già più volte certificata nei documenti di programmazione e controllo- di 

personale tecnico assegnato alla Direzione, nonché del fatto che  nessuno dei tecnici in  dotazione possiede le 

necessarie competenze e professionalità per  svolgere le attività previste dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

 -che fra i dipendenti del Comune non vi sono soggetti in possesso dei requisiti previsti dall’art.32 del 

 testo unico delle leggi sulla sicurezza nei luoghi di lavoro per cui occorre procedere all’affidamento 

dell’incarico di RSPP a soggetto esterno, dotato di specifica professionalità ed in possesso della capacità di 

contrarre con la pubblica amministrazione; 

 

Ritenuto che l’individuazione del professionista deve avvenire facendo applicazione del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

configurandosi l’incarico in un contratto di servzio e non in una mera consulenza; 

 
Visto l’art.31 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i. secondo cui “per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o 

di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione”;  

 

Attesa la necessità di provvedere ad individuare il Responsabile del Procedimento per l’individuazione di un 

professionista cui affidare l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione “ RSPP ” e servizi 

riguardanti la sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro afferenti le attività e le strutture in dotazionev alla direzione 

“sviluppo economico e territoriale”; 

 

Viste le linee guida n. 3/2016 dell’ANAC; 

 

Dato atto che il dipendente geom. Giuseppe Stabile, inquadrato nella categoria D, e con anzianità di servizio in 

ruolo superiore a 5 anni è in possesso di diploma di scuola superiore di tipo tecnico e possiede le competenze e la 

professionalità adeguata per svolgere tale ruolo, in un appalto il cui importo si attesta sotto la siogli di rilevanza 

comunitaria soglia; 

 

Ritenuto di dover individuare quale supporto amministrativo al Rup la dipendente a tempo indeterminato Loredana 

Facchetti, istruttore amministrativo, cat. C, con esperienza pluriennale nel settore degli acquisti e forniture di beni e 

servizi; 

 

Visto il Piano esecutivo di gestione 2017/2019 ed il Piano della performance approvati con deliberazione consiliare 

n. 214 del 10/07/2017, che individuano tra gli obiettivi assegnati quello della sicurezza dei luoghi di lavoro;  

 

Ritenuta l’urgenza di provvedere, con particolare riguardo agli obblighi riguardanti i locali ed il persole assegnato 

al parcheggio interrato di Piazza Bagolino che costituisce uno snodo fondamentare nella sicurezza e funzionalità 

della mobilità urbana di Alcamo;  

 

Attestato che il sottoscritto non versa in ipotesi di incompatibilità rispetto al presente procedimento né emergono 

profili di conflitto di interesse nemmeno a livello potenziale che comportano l’obbligo di astenzione;  

 

Visto l’art. 51 della l. 142/1990, come  modificato ed intergrato dalle leggi nn. 127/1997 e 191/1998, nel testo 

recepito in Sicilia con l’art. 2 lella l.r. 23/1998, sulla competenza gestione in capo ai dirigenti; 



Visto il D.Lvo 165/2001; 

Vista la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’OREL; 

 

 

DETERMINA 

1)nominare il Geom. Giuseppe Stabile – Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D, Responsabile Unico del Procedimento 

per l’individuazione di un professionista cui affidare l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione “ RSPP ” e servizi riguardanti la sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro afferenti le attività e le 

strutture in dotazione alla direzione “sviluppo economico e territoriale”; 

 

2) assegnare a supporto delle funzioni amministrative del Rup la dipendente Loredana Facchetti, istruttore 

amministrativo, cat. C; 

 

Il Rup procederà alla redazione degli atti preliminari all’affidamento del servizio, alla prenotazione contabile della 

spesa tramite comunicazione all’ufficio di ragioneria dell’importo a base di gara, all’individuazione del metodo per 

la scelta del professionista, motivando sull’eventuale applicazione dei criteri di cui all’art. 36, comma 2 del d.lgs. 

50/2016, fermo restando –a prescindere dal criterio di scelta del contraente- il rispetto degli obblighi di e-

procurement stabiliti dall’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i., la cui vigenza è stata confermat 

dall’art. 37 del d.lgs. 50/2016. 

 

Il presente provvedimento viene comunicato ai dipendenti interessati e pubblicato nelle forme di rito all’albo 

pretorio on line e nell’apposita sottosezione di “amministrazione trasparente” di cui all’art. 18 del d.lgs. 33/2013. 

 

 

IL DIRIGENTE ad interim 

F.to Vito Antonio Bonanno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.11 comma 1 L.R. 44/91 e s.m.i.) 

 



n. _________ Reg. Pubbl._____________ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio 

on line, che copia del presente verbale viene pubblicato a decorrere dal giorno ________________  

all’Albo Pretorio on line ove rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi 

  

 

Il Responsabile Albo Pretorio on line 

 
------------------------------------------------- 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr. Vito Bonanno 

 

Alcamo __________________ 

 


